КОНСТИТУЦИОННЫЙ СУД КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о возобновлении производства по делу о проверке конституционности части

2 статьи 307 Уголовно-процессуального кодекса Кыргызской Республики в

связи с обращениями Матцакова Самата Аскаровича, Жаныбекова

Нурсултана Жаныбековича

15 сентября 2025 года                город Бишкек

Конституционный суд Кыргызской Республики в составе:

председательствующего Осконбаева Э.Ж., судей Айдарбековой Ч.А.,

Бобукеевой М.Р., Дуйшеева К.А., Жолдошевой Л.Ч., Касымалиева М.Ш.,

Кыдырбаева К.Дж., Шаршеналиева Ж.А. при секретаре Ильясове Т.Т.,

рассмотрев вопрос о возобновлении производства по делу о проверке

конституционности части 2 статьи 307 Уголовно-процессуального кодекса

Кыргызской Республики, руководствуясь частью 1 статьи 43

конституционного Закона «О Конституционном суде Кыргызской

Республики»,

У С Т А Н О В И Л:

2

В производстве Конституционного суда Кыргызской Республики

находится дело по обращениям Матцакова Самата Аскаровича и Жаныбекова

Нурсултана Жаныбековича о проверке соответствия части 2 статьи 307

Уголовно-процессуального кодекса Кыргызской Республики статье 55, части

2 статьи 56, частям 1, 2 статьи 61, статье 64, частям 4, 5 статьи 100

Конституции Кыргызской Республики.

Определением Конституционного суда от 3 июля 2025 года

производство по делу было приостановлено в связи с отсутствием кворума

Конституционного суда в течение длительного периода.

В соответствии с абзацем вторым части 1 статьи 43 конституционного

Закона «О Конституционном суде Кыргызской Республики» производство по

делу возобновляется при отпадении обстоятельств, послуживших

основанием для его приостановления.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 43, 48, 49 и

52 конституционного Закона «О Конституционном суде Кыргызской

Республики», Конституционный суд Кыргызской Республики

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Возобновить производство по делу о проверке конституционности

части 2 статьи 307 Уголовно-процессуального кодекса Кыргызской

Республики в связи с обращениями Матцакова Самата Аскаровича,

Жаныбекова Нурсултана Жаныбековича.

2. Назначить рассмотрение дела в судебном заседании на 8 октября

2025 года в 09 часов 30 минут в здании Конституционного суда Кыргызской

Республики по адресу: г. Бишкек, проспект Эркиндик, 39.

3. Направить копию настоящего определения сторонам по делу и

третьим лицам, приглашенным на заседание Конституционного суда

Кыргызской Республики.

3

4. Настоящее определение вступает в силу с момента подписания и

обжалованию не подлежит.

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СУД

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

№__________